Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Домодедово

Московской области 09 июня 2021 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Пищукова О.В.,

при секретаре судебного заседания Иванове Е.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте 

ФИО15, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Адвокатского кабинета ФИО16, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с учетом положений Главы 40.1 УПК РФ уголовное дело № в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и супругу, являющуюся инвали

<

адрес> группы, не военнообязанного, работающего продавцом в ТЦ «Москва», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и их незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Согласно положениям ст.ст. 1 и 11 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации» Государственная граница Российской Федерации (далее - Государственная граница) есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющие пределы государственной территории (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации. Пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации. Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерацию или выезда их из Российской Федерации, документов на транспортные средства, грузы, товары и животных. Не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане и лица без гражданства, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, а также лица, в отношении которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение о запрещении выезда из Российской Федерации.

В соответствии с положениями ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» иностранным гражданином является лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее гражданство (подданство) иностранного государства.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 24, 25.10, 29 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» иностранные граждане или лица без гражданства обязаны при въезде в Российскую Федерацию и выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации. Иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве.

Иностранные граждане, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

<

адрес> через территорию Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства в государство назначения всеми видами транспорта разрешается по предъявлении российской транзитной визы, визы на въезд в сопредельное с Российской Федерацией по маршруту следования государство либо визы государства назначения и действительных для выезда из Российской Федерации проездных билетов или подтвержденной гарантии их приобретения в пункте пересадки на территории Российской Федерации.

В соответствии с положениями ст.ст. 2, 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» иностранным гражданином является физическое лицо, не являющееся гражданином РФ и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства. Иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее вида на жительство или разрешения на временное проживание является временно пребывающим в Российской Федерации иностранным гражданином. При наличии у иностранного гражданина вида на жительство, либо разрешения на временное проживание, либо визы и (или) миграционной карты, либо иных предусмотренных федеральным законом или международным договором РФ документов, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации, он считается законно находящимся в Российской Федерации. Срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Согласно положениям п.п. 5, 33, 34 и 35 Административного регламента Федеральной службы безопасности Российской Федерации по исполнению государственной функции по осуществлению пограничного контроля в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, утвержденного приказом ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ №, предметом пограничного контроля в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации является признание законности пересечения государственной границы лицами, въезжающими в Российскую Федерацию, либо разрешение на пересечение государственной границы лицами, выезжающими из Российской Федерации, а также осуществление действий по обнаружению и задержанию нарушителей правил пересечения государственной границы, выявлению источников ионизирующего излучения в пунктах пропуска через государственную границу. При этом, должностные лица, уполномоченные на осуществление пограничного контроля, вправе отказать во въезде иностранного гражданина в Российскую Федерацию в случаях, предусмотренных ст.ст. 26 и 27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ», а также при выявлении нарушителей правил пересечения государственной границы. В случае выявления указанных оснований иностранный гражданин приглашается для повторной проверки наличия и действительности необходимых документов на право пересечения государственной границы, а также наличия оснований для отказа в пропуске через государственную границу, по результатам которой принимается решение о пропуске либо об отказе в пропуске через государственную границу Российской Федерации.

В соответствии со сложившейся миграционной обстановкой к 2019 году, в отношении части иностранных граждан, прибывающих в Российскую Федерацию из стран Ближнего Востока и Южноазиатского региона, в числе которых состоят граждане ДСР Шри-Ланка, пограничными органами ФСБ России на основании ч. 2 ст. 26 Федерального закона «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ, то есть в случае выявления признаков сообщения иностранными гражданами заведомо ложных сведений о себе или о цели своего пребывания в Российской Федерации, принимались решения об отказе в пропуске через государственную границу Российской Федерации с отправкой иностранных граждан по обратному маршруту.

В течение 2019 года, не позднее сентября-ноября 2019 года, у соучастника № и соучастника №, периодически пребывающих на территории Российской Федерации, и иного лица по имени «Рошан», из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел на организацию незаконной миграции граждан ДСР Шри-Ланка, выраженной в организации незаконного пребывания в Российской Федерации и последующего незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, а именно на организацию въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию и их пребывание по туристическим визам с целью незаконной миграции в другие государства с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной, за денежное вознаграждение.

Осознавая, что эффективное совершение указанного преступления из вышеуказанных корыстных побуждений невозможно без создания организованной группы, то есть устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения одного длящегося преступления - организации незаконной миграции, соучастник №, соучастник № и иного лица по имени «Рошан», не позднее ноября 2019 года решили привлечь к участию в планируемом преступлении в качестве соисполнителей неопределенный круг лиц, которые за денежное вознаграждение обеспечили бы гарантированный въезд гражданам ДСР Шри-Ланка в Российскую Федерацию, их последующее незаконное пребывание на территории Российской Федерации и дальнейший незаконный транзитный проезд через территорию Российской Федерации на территории стран Евросоюза путем организации незаконного пересечения теми государственной границы при выезде из Российской Федерации в вышеуказанных целях.

С этой целью не позднее ноября 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, соучастник №, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно с находившимся за пределами Российской Федерации соучастником № и иного лица по имени «Рошан», познакомился и предложил ранее неизвестным ему соучастнику № и соучастнику № принять участие в совершении указанного преступления путем обеспечения гарантированного въезда на основании действительных для въезда документов гражданам ДСР Шри-Ланка в Российскую Федерацию, прибытие которых будет организовано им вместе с соучастником № и иного лица по имени «Рошан», их встречи в аэропорту прибытия в целях обеспечения последующего незаконного пребывания указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации и их дальнейшего незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации на территории стран Евросоюза, за денежное вознаграждение, на что последние согласились.

После этого, в октябре-ноябре 2019 года, в ходе неоднократных личных встреч на территории 

<

адрес>, соучастник № и соучастник № по согласованию с остальными соучастниками преступления, в целях выполнения отведенной в составе организованной преступной группы роли по обеспечению гарантированного въезда гражданам ДСР Шри-Ланка в Российскую Федерацию и их встречи в аэропорту прибытия в вышеуказанных целях, предложили ранее знакомому им гражданину ФИО1 принять участие в совершении указанных преступлений за денежное вознаграждение, на что последний согласился.

Таким образом, в период сентября-декабря 2019 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в целях организации незаконной миграции граждан ДСР Шри-Ланка, то есть организации въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, их незаконного пребывания в Российской Федерации и незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, а именно их незаконной миграции в другие государства с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной, за денежное вознаграждение, то есть из корыстных побуждений, на территории ДСР Шри-Ланка и Российской Федерации сформировалась организованная преступная группа, в состав которой вошли: соучастник №, иного лица по имени «Рошан», действующее совместно с соучастником № из-за пределов территории Российской Федерации, соучастник №, соучастник №, соучастник №, ФИО1, а также лично привлеченный соучастником № к участию в указанной организованной преступной группе соучастник №, и иные неустановленные следствием лица.

Общее руководство указанной преступной группой осуществлял соучастник №, находясь за пределами государственных границ Российской Федерации, и используя для связи с соучастниками организованной преступной группы средства мобильной связи и Глобальной информационной сети «Интернет» (далее - ГИС «Интернет»), а также обеспечив в целях конспирации и сокрытия своих преступных действий выполнение участниками преступной группы на территории различных регионов Российской Федерации отведенных им ролей по организации пребывания и перемещения прибывающих в РФ иностранных граждан в условиях, исключающих личное взаимодействие большинства соучастников друг с другом.

Осуществлению вышеуказанной преступной группой противоправной деятельности по организации незаконной миграции препятствовали факты принятия пограничными органами ФСБ России решений в отношении ряда граждан ДСР Шри-Ланка об отказе в пропуске через государственную границу с их последующим возвращением по средствам авиасообщения обратным маршрутом в страну вылета.

В связи с этим, членам вышеуказанной преступной группы соучастнику №, соучастнику № и ФИО1, ее руководителем – соучастником №, была определена преступная роль, помимо прочего включающая в себя обеспечение возможности гарантированного прохождения государственной границы при въезде в Российскую Федерацию гражданам ДСР Шри-Ланка, прибытие которых будет организовано соучастником №, соучастником № и иного лица по имени «Рошан»,.

В дальнейшем, в один из дней ноября-декабря 2019 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной преступной роли, по согласованию с остальными соучастниками преступления, ФИО1, действуя согласованно с соучастником № и соучастником №, в ходе личной встречи, имевшей место вблизи здания кафе «Макдональдс» у станции метро «Домодедовская» Московского метрополитена, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился к ФИО7, неосведомленному о наличии у него, ФИО1, и иных соучастников вышеуказанной организованной преступной группы умысла на организацию незаконной миграции иностранных граждан ДСР Шри-Ланки в страны Евросоюза через территорию Российской Федерации, с вопросом об оказании за денежное вознаграждение содействия в обеспечении регулярного гарантированного въезда в Российскую Федерацию через МАП Домодедово гражданам ДСР Шри-Ланка, которых ему в будущем укажет ФИО1, поскольку со слов ФИО1, исходя из сложившейся миграционной обстановки, им необоснованно может быть отказано во въезде в Российскую Федерации, несмотря на наличие действительных для въезда в Российскую Федерацию документов.

В связи с указанным обращением гражданина ФИО1, не сообщая последнему о непосредственном способе обеспечения регулярного гарантированного въезда гражданам ДСР Шри-Ланка в Российскую Федерацию через МАП Домодедово, расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО7 сообщил ФИО1, что окажет содействие в обеспечении гарантированного въезда указанных иностранных граждан в Российскую Федерацию за предназначающееся ему денежное вознаграждение в размере 400 долларов США за одного прибывающего иностранного гражданина, на что ФИО1, действуя совместно и согласованно с соучастником №, соучастником № и иными соучастниками вышеуказанной преступной группы, согласился.

При этом, ФИО7 и ФИО1 достигли договоренности о предварительном предоставлении ФИО7 копий паспортов и виз прибывающих граждан ДСР Шри-Ланка с целью проверки наличия у них законных оснований для возможного въезда в РФ, а также согласования даты прибытия указанных иностранных граждан для последующего обеспечения им гарантированного пропуска через государственную границу при въезде в Российскую Федерацию в МАП Домодедово.

В дальнейшем, в один из дней первой декады декабря 2019 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной парковке торгового центра «Вегас Каширское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 встретился с ФИО7, неосведомленным о наличии у него преступного умысла на организацию незаконной миграции в составе организованной преступной группы. В ходе указанной встречи ФИО1 передал ФИО7 копии паспортов и виз планируемых к прибытию в Российскую Федерацию граждан ДСР Шри-ФИО17 и ФИО20, для обеспечения их гарантированного пропуска через государствую границу при въезде в Российскую Федерацию. При этом ФИО1 не был осведомлен о планируемой даче ФИО7 в вышеуказанных целях взятки через посредника должностному лицу пограничной службы ФСБ России.

В свою очередь, полученные от ФИО1 копии виз и паспортов иностранных граждан ФИО7 в дальнейшем использовал для обеспечения гарантированного пропуска указанных граждан ДСР Шри-Ланка через государствую границу при въезде в Российскую Федерацию, после чего согласовал с ФИО1 дату прибытия указанных иностранных граждан в МАП Домодедово на ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО7 не был осведомлен о том, что действительной целью прибытия иностранных граждан являлась их последующая незаконная миграция в страны Евросоюза.

После этого, под руководством соучастника №, соучастника №, иного лица по имени «Рошан» и иных лиц, действующих в составе вышеуказанной отдельной преступной группы, было организовано прибытие ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом из аэропорта Шарджа (ОАЭ) в МАП Домодедово, расположенный в г.о. 

<

адрес>, то есть на территорию Российской Федерации, двух иностранных граждан Республики Шри-Ланка – ФИО18 и ФИО20, имеющих действительные для въезда в Российскую Федерацию туристические визы № и № соответственно, со сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, о чем остальным участникам организованной группы было заблаговременно сообщено по средствам мобильной связи и сети «Интернет» в целях обеспечения гарантированного въезда в Российскую Федерацию указанных иностранных граждан, организации их последующего незаконного пребывания в Российской Федерации и дальнейшего незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, за денежное вознаграждение.

Около 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом из аэропорта Шарджа (ОАЭ) вышеуказанные граждане Республики Шри-Ланка ФИО19 и ФИО20 прибыли в МАП Домодедово, где после осуществления пограничного контроля и повторной проверки их документов на предмет подлинности, принято решение об их пропуске через государственную границу Российской Федерации.

В последующем, около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 и ФИО20, пропущенных через государственную границу Российской Федерации на основании имеющихся у них действительных виз и паспортов после прохождения пограничного контроля, на территории МАП Домодедово, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно отведенной в составе организованной преступной группы роли, встретил соучастник №, который, получив от них денежные средства за организацию их прибытия, пребывания и последующего убытия с территории РФ, в сумме около 1600 Евро, эквивалентной сумме в размере 111 908,96 рублей по официальному курсу валют ЦБ РФ на момент передачи, действуя по согласованию с соучастником № и иного лица по имени «Рошан», передал их часть в сумме не менее 1400 долларов США, эквивалентной сумме в размере 87 876,04 рублей по официальному курсу валют ЦБ РФ на момент передачи, прибывшему в МАП Домодедово, расположенного по адресу: 

<

адрес> вместе с ФИО1 соучастнику №, в качестве денежного вознаграждения ФИО1, соучастника № и соучастника № за обеспечение гарантированного пропуска вышеуказанных граждан ДСР Шри-Ланка через государственную границу Российской Федерации. После этого соучастник № совместно с ФИО21 и ФИО20 убыл с территории МАП Домодедово для организации их дальнейшего пребывания на территории РФ с целью последующей незаконной миграции через территорию Российской Федерации.

Получив от соучастника № денежные средства в указанной сумме, соучастник №, выполняя отведенную ему роль в составе организованной преступной группы, оставив часть полученных денежных средств в качестве оговоренного вознаграждения для себя и соучастника №, передал часть полученных от соучастника № денежных средств в сумме не менее 1000 долларов США, эквивалентной сумме в размере 62 768,6 рублей по официальному курсу валют ЦБ РФ на момент передачи, ФИО1 

В свою очередь, ФИО1, действуя в рамках договоренностей с ФИО7 о выплате последнему денежного вознаграждения, около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ встретился с последним на улице около 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес>, где передал ФИО7 денежные средства наличными в сумме 40 000 рублей в качестве денежного вознаграждения за обеспечение гарантированного пропуска граждан ДСР Шри-Ланка ФИО18 и ФИО20 через государствую границу при въезде в Российскую Федерацию, будучи при этом не осведомленным о даче ФИО7 в вышеуказанных целях взятки через посредника должностному лицу пограничной службы ФСБ России.

После встречи в МАП Домодедово ДД.ММ.ГГГГ граждан ДСР Шри-Ланка ФИО18 и ФИО20, соучастник №, действуя в составе организованной преступной группы согласно отведенной ему роли, и выполняя указания руководителя преступной группы – соучастника №, обеспечил пребывание указанных иностранных граждан на территории 

<

адрес> и в последующем, ДД.ММ.ГГГГ путем приобретения железнодорожных билетов в кассе вокзала и посадки на поезд обеспечил их отправку совместно с иным находящимся на территории Российской Федерации иностранным гражданином ДСР Шри-ФИО22, в 

<

адрес> на поезде №М по маршруту Москва (Белорусский вокзал) - 

<

адрес>, для последующего размещения указанных иностранных граждан на территории 

<

адрес> в целях последующего обеспечения их незаконной миграции в страны Евросоза.

При этом, прибытие гражданина ДСР Шри-Ланка ФИО28 в Российскую Федерацию также в декабре 2019 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, организовал соучастник № с привлечением иных неустановленных следствием лиц на основании действительной туристической визы № со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ.

Одновременно с этим, в конце 2019 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, соучастник №, используя средства мобильной связи и сети «Интернет», предложил ранее знакомому ему соучастнику №, проживающему в 

<

адрес>, принять участие в совершении в составе организованной преступной группы преступных действий, выраженных в выполнении роли соисполнителя, который за денежное вознаграждение обеспечит пребывание иностранных граждан ДСР Шри-Ланка в 

<

адрес> и их последующее перемещение в указанное соучастником № место в приграничную зону в целях последующей организации незаконной миграции указанных граждан с территории Российской Федерации в страны Евросоюза, на что соучастник № согласился из корыстных побуждений.

В последующем, действуя в составе организованной преступной группы и выполняя отведенную ему роль, соучастник № во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ встретил прибывших из 

<

адрес> на железнодорожный вокзал 

<

адрес> граждан ДСР Шри-Ланка ФИО18, ФИО20 и ФИО28, после чего разместил их за денежное вознаграждение в сумме не менее 8 000 рублей для временного проживания в квартире неосведомленной о его преступных действиях матери его бывшей супруги ФИО8, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обеспечил их пребывание и проживание до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая действовать в составе организованной преступной группы и выполняя отведенную ему роль в совершаемом преступлении, соучастник № по указанию соучастника №, лично управляя автомобилем марки «Фольксваген Поло» с г.р.з. «№», за денежное вознаграждение в сумме не менее 12 500 рублей отвез ФИО18, ФИО20 и ФИО28 в отель (хостел) «Sun», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где оставил их по указанию соучастника № для временного размещения в целях организации последним их последующего незаконного убытия через территорию Российской Федерации в страны Евросоюза.

В последующем соучастником №, действующим в составе организованной преступной группы совместно с соучастником № и иными неустановленными следствием лицами, обеспечено последующее пребывание и перемещение ФИО18, ФИО20 и ФИО28 на территории Российской Федерации, в том числе путем организации перемещения и последующего пребывания ФИО18 и ФИО20 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, а также организации перемещения и последующего пребывания ФИО28 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе их незаконного пребывания на территории Российской Федерации после окончания срока действия выданных им туристических виз в целях последующего их незаконного убытия через территорию Российской Федерации в страны Евросоюза.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут, ФИО19 и ФИО20, незаконно пребывающие на территории Российской Федерации после ДД.ММ.ГГГГ ввиду истечения срока действия выданных им туристических виз, задержаны сотрудниками ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям в пограничной зоне Российской Федерации на удалении 3 000 метров от государственной границы Российской Федерации на северной окраине н.

<

адрес>, в связи с чем на основании постановлений Белгородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ они привлечены к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.2 КоАП РФ, и им, каждому в отдельности, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации, чем прекращено их незаконное пребывание на территории Российской Федерации в целях последующего незаконного выезда за пределы РФ в страны Евросоюза, организованное вышеуказанной преступной группой под руководством соучастника №.

Одновременно с этим, во второй половине декабря 2019 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанной организованной преступной группой под руководством соучастника № было спланировано прибытие на территории Российской Федерации еще не менее пяти граждан ДСР Шри-Ланка – ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27 с целью организации их незаконного пребывания на территории РФ по туристическим визам с целью незаконной миграции в другие государства с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной, о чем он сообщил по средствам связи иным соучастникам организованной преступной группы.

В указанных целях, ФИО1 и соучастник №, выполняя отведенную им роль в составе организованной преступной группы, во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ на автомобильной парковке торгового центра «Вегас Каширское», расположенного по адресу: 

<

адрес> встретились с ФИО7, неосведомленным о наличии у них преступного умысла на организацию незаконной миграции в составе организованной преступной группы. В ходе указанной встречи ФИО1 и соучастник № передали ФИО7 копии паспортов и виз планируемых к прибытию в Российскую Федерацию граждан ДСР Шри-ФИО23, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27, для обеспечения их гарантированного пропуска через государствую границу при въезде в Российскую Федерацию, а также часть причитающегося за это ФИО7 денежного вознаграждения наличными в сумме 1 000 долларов США, эквивалентной сумме в размере 62 249,9 рублей по официальному курсу валют ЦБ РФ на момент передачи. При этом ФИО1 и соучастник № не были осведомлены о планируемой даче ФИО7 в вышеуказанных целях взятки через посредника должностному лицу пограничной службы ФСБ России.

В свою очередь, полученные от ФИО1 и соучастник № копии виз и паспортов иностранных граждан ФИО7 в дальнейшем использовал для обеспечения гарантированного пропуска указанных граждан ДСР Шри-Ланка через государствую границу при въезде в Российскую Федерацию, после чего согласовал с ФИО1 дату прибытия указанных иностранных граждан в МАП Домодедово, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО7 не был осведомлен о том, что действительной целью прибытия иностранных граждан являлась их последующая незаконная миграция в страны Евросоюза.

В последующем под руководством соучастника №, соучастника №, иного лица по имени «Рошан» и иных лиц, действующих в составе вышеуказанной организованной преступной группы, ими организовано прибытие ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом из аэропорта Шарджа (ОАЭ) в МАП Домодедово, расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть на территорию Российской Федерации, пяти иностранных граждан Республики Шри-Ланка – ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27, имеющих действительные для въезда в Российскую Федерацию туристические визы №, №, №, № и № соответственно, со сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, о чем остальным участникам организованной группы было заблаговременно сообщено по средствам мобильной связи и сети «Интернет» в целях обеспечения гарантированного въезда в Российскую Федерацию указанных иностранных граждан, их последующего незаконного пребывания в Российской Федерации и дальнейшего незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, за денежное вознаграждение.

Около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом из аэропорта Шарджа (ОАЭ) вышеуказанные граждане Республики Шри-Ланка ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27 прибыли в МАП Домодедово, где после осуществления пограничного контроля и повторной проверки их документов на предмет подлинности, принято решение об их пропуске через государственную границу Российской Федерации.

В последующем, около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27, пропущенных через государственную границу Российской Федерации на основании имеющихся у них действительных виз и паспортов после прохождения пограничного контроля, на территории МАП Домодедово, согласно отведенной в составе организованной преступной группы роли, встретил соучастник №, который, получив от них денежные средства за организацию их прибытия, пребывания и последующего убытия с территории РФ, в сумме около 3 500 Евро, эквивалентной сумме в размере 241 622,15 рублей по официальному курсу валют ЦБ РФ на момент передачи, действуя по согласованию с соучастником № и иным лицом, передал их часть в сумме не менее 2 500 долларов США, эквивалентной сумме в размере 155 078,75 рублей по официальному курсу валют ЦБ РФ на момент передачи, прибывшему в МАП Домодедово, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, в качестве денежного вознаграждения ФИО1, соучастника № и соучастника № за обеспечение гарантированного пропуска вышеуказанных граждан ДСР Шри-Ланка через государственную границу Российской Федерации. После этого соучастник № совместно с ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27 убыл с территории МАП Домодедово для организации их дальнейшего пребывания на территории РФ с целью последующей незаконной миграции через территорию Российской Федерации.

В свою очередь, продолжая действовать с единым преступным умыслом и получив от соучастника № денежные средства в указанной сумме, ФИО1 выполняя отведенную ему роль в составе организованной преступной группы, оставив часть полученных денежных средств в качестве оговоренного вознаграждения для себя, соучастника № и соучастника №, около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ встретился с ФИО7 на автомобильной парковке около здания кафе «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На указанной встрече, действуя в рамках договоренностей с ФИО7 о выплате последнему денежного вознаграждения ФИО1 передал ФИО7 денежные средства наличными в сумме 1 100 долларов США, эквивалентной сумме в размере 68 234,65 рублей по официальному курсу валют ЦБ РФ на момент передачи, в качестве денежного вознаграждения за обеспечение гарантированного пропуска граждан ДСР Шри-Ланка ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27 через государствую границу при въезде в Российскую Федерацию, будучи при этом не осведомленным о даче ФИО7 в вышеуказанных целях взятки через посредника должностному лицу пограничной службы ФСБ России.

Одновременно с этим, после встречи в МАП Домодедово ДД.ММ.ГГГГ граждан ДСР Шри-Ланка ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27, соучастник №, действуя в составе организованной преступной группы согласно отведенной ему роли, и выполняя указания руководителя преступной группы – соучастника №, обеспечил пребывание указанных иностранных граждан на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отеле (хостеле) «Хостел №» по адресу: 

<

адрес> и в последующем, ДД.ММ.ГГГГ путем приобретения железнодорожных билетов в кассе вокзала и посадки на поезд обеспечил их отправку совместно с иным находящимся на территории 

<

адрес> иностранным гражданином ДСР Шри-ФИО22, прибытие и пребывание которого в Российскую Федерацию также организовал соучастник №, в 

<

адрес> на поезде №В по маршруту 

<

адрес>, для последующего размещения указанных иностранных граждан на территории 

<

адрес> в целях последующего обеспечения их незаконной миграции в страны Евросоза.

В последующем соучастником №, действующим в составе организованной преступной группы совместно с соучастником № и иными неустановленными следствием лицами, обеспечено последующее пребывание ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27 и ФИО28 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе их незаконного пребывания на территории Российской Федерации после окончания срока действия выданных им туристических виз в целях последующего их незаконного убытия через территорию Российской Федерации в страны Евросоюза.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут ФИО24, ФИО26 и ФИО27, незаконно пребывающие на территории Российской Федерации после ДД.ММ.ГГГГ ввиду истечения срока действия выданных им туристических виз, а также ФИО28, незаконно пребывающий на территории Российской Федерации после ДД.ММ.ГГГГ ввиду истечения срока действия выданной ему туристической визы №, обнаружены и задержаны сотрудниками полиции в квартире по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановлений Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ привлечены к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и им, каждому в отдельности, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации, чем прекращено их незаконное пребывание на территории Российской Федерации в целях последующего незаконного выезда за пределы РФ в страны Евросоюза, организованное вышеуказанной организованной преступной группой под руководством соучастника №.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, ФИО25 и ФИО9, незаконно пребывающие на территории Российской Федерации после ДД.ММ.ГГГГ ввиду истечения срока действия выданных им туристических виз, обнаружены и задержаны сотрудниками ФСБ России и полиции у здания по адресу: 

<

адрес> в связи с чем на основании постановлений Кировского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ привлечены к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и им, каждому в отдельности, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме самостоятельного выезда, чем прекращено их незаконное пребывание на территории Российской Федерации в целях последующего незаконного выезда за пределы РФ в страны Евросоюза, организованное вышеуказанной организованной преступной группой под руководством соучастника №.

Таким образом, в период с ноября 2019 года по январь 2020 года гражданин ФИО2, находясь в г.о. 

<

адрес> и 

<

адрес>, при обстоятельствах, указанных выше, действуя из корыстных побуждений в составе действующей на территории ДСР Шри-Ланка и Российской Федерации организованной преступной группы с соучастником №, соучастником №, соучастником №, соучастником №, соучастником № и иными лицами, руководство которой осуществлял соучастник №, совершил организацию незаконной миграции иностранных граждан ДСР Шри-Ланка, путем обеспечения ФИО1, соучастником № и соучастником № гарантированного въезда в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ в Российскую Федерацию граждан ДСР Шри-Ланка ФИО18 и ФИО20 и гарантированного въезда в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ граждан ДСР Шри-Ланка ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27 при прохождении ими пограничного контроля и встречи их в день прибытия в международном аэропорту Домодедово, расположенном в г.о. 

<

адрес>, последующего обеспечения соучастником №, соучастником №, соучастником № и иными лицами под руководством соучастника № пребывания и перемещения граждан ДСР Шри-Ланка ФИО18 и ФИО20 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, и гражданина ДСР Шри-Ланка ФИО28 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также обеспечения соучастником №, соучастником № и иными лицами под руководством соучастника № пребывания и перемещения граждан ДСР Шри-Ланка ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе путем обеспечения соучастником №, соучастником № и иными лицами под руководством соучастника № незаконного пребывания на территории Российской Федерации после окончания срока действия выданных туристических виз в целях последующего незаконного убытия через территорию Российской Федерации в другие государства с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной граждан ДСР Шри-Ланка ФИО18 и ФИО20 - в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента их задержания правоохранительными органами ДД.ММ.ГГГГ, гражданина ДСР Шри-Ланка ФИО28 - в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания правоохранительными органами ДД.ММ.ГГГГ, а также граждан ДСР Шри-Ланка ФИО24, ФИО25, ФИО9, ФИО26 и ФИО27 - в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента их задержания правоохранительными органами ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего данная противоправная деятельность была пресечена.

Учитывая, что судебное разбирательство по данному уголовному делу ведется только в отношении ФИО1, имеющиеся в существе обвинения указание на ФИО10В., ФИО11Д., ФИО12О., ФИО13О. и ФИО14О., как на соучастников преступления, подлежит изменению на соучастника №, соучастника №, соучастника №, соучастника № и соучастника №, соответственно, а указание на иных неустановленных следствием лиц как на иные лица. 

Эти изменения обвинения не ухудшают положение подсудимого и не нарушают его право на защиту.

Данное уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора в порядке ст. 317.5 УПК РФ, согласно которому указанные в соглашении о сотрудничестве действия подсудимого ФИО1 выполнены в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, сообщил какие были им совершены действия по содействию следствию, изобличив соучастников, в отношении которых были возбуждено ряд уголовных дел, раскаялся в содеянном, подтвердил оглашенные показания данные им в ходе предварительного следствия, так же как и фактически установленные обстоятельства по делу, не оспаривает ни одного из доказательств, изложенных в обвинительном заключении. Заявил, что согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке с применением положений ст. 317.7 УПК РФ. Это решение принято им добровольно, после консультации с адвокатом и совместно с адвокатом. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого ФИО16 и государственный обвинитель ФИО15 не возражали о применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу с применением положений ст. 317.7 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других участников преступления, выполнении подсудимым всех действий, указанных в соглашении о сотрудничестве.

Согласно представленным в суд материалам уголовного дела, подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, суд приходит к выводу, что обвинение по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как совершение организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и их незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, совершенной организованной группой, предъявлено ФИО1 в ходе расследования, обосновано и правильно.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и супругу, инвалида 2 группы, официально трудоустроен, на досудебной стадии производство по уголовному делу добровольно выполнил все принятые на себя обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в отношении которых возбуждено уголовное дело и находится на рассмотрении в суде.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого его активное способствование раскрытию преступления, изобличение других соучастников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и супруги инвалида 2 группы, полное признание вины подсудимым и раскаяние его в содеянном

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, наличие всей совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и его роль в совершении преступления в составе организованной группы, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного вида наказания с учетом положения ч.2 ч.5 ст. 62 УК РФ, и находит возможным применить к нему ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, в условиях его контроля со стороны специализированного государственного органа осуществляющих контроль за условно-осужденными и возложении дополнительных обязанностей способствующих его исправлению. 

Применение вышеуказанной меры наказания, суд признает наиболее целесообразной и справедливой по отношению к другим видам наказания и считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, равно как и для применения к нему ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Признанными по делу вещественными доказательствами, по вступлению приговора в законную силу, распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Наложенный постановлением Московского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее Абдуллаеву Камаладддину ФИО3 – автомобиль марки «Ниссан Альмера Classic» государственный регистрационный знак № 197, VIN: №, средней стоимостью 292.500 рублей и автомобиль марки «Тойота Камри» государственный регистрационный знак №, VUN: №, средней стоимостью 1.097.500 рублей, в виде запрета собственнику распоряжаться арестованным имуществом, подлежит снятию, по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.5 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью в один год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в этот орган в установленные им дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Признанные по уголовному делу вещественные доказательства: мобильный телефон марки «ФИО4» с IMEI №, принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе обыска его жилища, переданный на хранение в КХВД ЛУ МВД России в а/п 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, выдать законному владельцу;

- компакт диски, содержащие видеозаписи, хранить при деле в течение всего срока его хранения.

Наложенный постановлением Московского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество ФИО1 состоящее из автомобиля марки «Ниссан Альмера Classic» государственный регистрационный знак №, средней стоимостью 292.500 рублей и автомобиля марки «Тойота Камри» государственный регистрационный знак №, средней стоимостью 1.097.500 рублей, снять, по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальных издержек нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционном жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Пищукова О.В.